
                   Р Е Ш Е Н И Е  ПО ДЕЛУ №  301

 

         29 декабря 2014 года                                                       г. Курган

 

Комиссия  управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о 
рекламе в составе:

Председатель комиссии: Гагарина И.В.   -    руководитель  УФАС

Члены комиссии:        Проскурнина Н.С.  -  государственный инспектор

                                          Демидов В.Я.   - 
старший гос. инспектор,

рассмотрев дело № 301 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту размещения рекламы
алкогольной продукции ООО «Корунд-К», размещенной в информационно-
телекоммуникационной сети  «Интернет» в  Курганской области в ноябре-
декабре 2014 года, с признаками нарушения  статьи 21 Федерального
закона  «О рекламе», в присутствии представителей:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе: ООО «Корунд-К», г. Курган, ул. К. Маркса,      д. 58
–  директор Дмитриев Д.В.,

 

                                                 УСТАНОВИЛА:

 

В порядке осуществления надзора за законодательством  Российской
Федерации о рекламе проведена проверка в отношении рекламы
алкогольной продукции ООО «Корунд-К», общество зарегистрировано на
территории г. Кургана, размещенной в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  http://avenueproject.ru    в
2014 году.

При осмотре 21.11.2014 года рекламной информации, размещенной  ООО
«Корунд-К» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу:  http://avenueproject.ru, установлено, что размещен следующий текст:

«Анонсы  Сезонные предложения  Жигулевское пиво   Бар Лондон Паб  В канун
студенческих каникул Лондон Паб пополнил пивную коллекцию Жигулевским
Светлым. Молодежная цена порадует любителей этого напитка: 350 мл  - 50

http://avenueproject.ru/
http://avenueproject.ru/
http://avenueproject.ru/
http://avenueproject.ru/
http://www.kurganstalmost.ru/


руб.  500 мл -  75 руб.»;

«Новогодний корпоратив  … Меню на Новогодние корпоративы: …
Алкогольные напитки  Виски Вильямс Лоусонс 500 мл  Водка Столичная 500 мл
Коньяк Наполеон (Франция) 500 мл  Вино Виа Венетто, Гарсон белое/красное
750 мл Советское шампанское (1 бокал на человека) 150 мл ...»;

«Бар Лондон Паб  … Пивной ресторан Лондон Паб, находящийся на
центральной улице города, идеально подходит для встреч. Поднявшись по
лестнице на второй этаж, оказываешься в лондонских апартаментах,
выполненных в викторианском стиле — с деревянной мебелью, картинами на
стенах и конечно камином. Центральным местом, является барная стойка, где
можно отведать несколько сортов пива и настоящий ирландский эль. Лондон
Паб — место, где можно хорошо выпить и поесть или просто поболтать с
друзьями за кружечкой пива, посмотреть футбол и обсудить последние
новости». Также имеется изображения кружек с пивом и банки пива «Гиннес».

При осмотре 25.11.2014 года рекламной информации, размещенной  ООО
«Корунд-К» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу:  http://avenueproject.ru, установлено, что размещен следующий текст:

«Анонсы  Сезонные предложения  … Пиво Гиннес  Бар Лондон Паб При заказе
1 литра пива Гиннес гость получает фирменную рамку на холодильник в
подарок!». Также имеется изображение банки пива «Гиннес».

При осмотре 17.12.2014 года рекламной информации, размещенной  ООО
«Корунд-К» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу:  http://avenueproject.ru, установлено, что размещен следующий текст:

«Анонсы  Сезонные предложения  Жигулевское пиво   Бар Лондон Паб  В канун
студенческих каникул Лондон Паб пополнил пивную коллекцию Жигулевским
Светлым. Молодежная цена порадует любителей этого напитка: 350 мл  - 50
руб.  500 мл -  75 руб.»;

«Новогодние корпоративы  … Меню на Новогодние корпоративы: …
Алкогольные напитки  Виски Вильямс Лоусонс 500 мл  Водка Столичная 500 мл
Коньяк Наполеон (Франция) 500 мл  Вино Виа Венетто, Гарсон белое/красное
750 мл Советское шампанское (1 бокал на человека) 150 мл ...»;

«Текила Ольмека  Таверна Санта-Фе  Специальное предложение от таверны
Санта Фе — текила Olmeca и  Olmeca Gold по цене 215 руб. за 50 мл». Также
имеется изображение двух бутылок текилы;

«Пиво Гиннес  Бар Лондон Паб При заказе 1 литра пива Гиннес гость получает
фирменную рамку на холодильник в подарок!». Также имеется изображение
банки пива «Гиннес»;

«Банкет — холл Сокол  … Меню … Карта бара Вино Гарсон (Франция)
Красное/белое/сухое/полусладкое  750 мл 350р.  Вино Виа Венето (Италия)
Красное/белое/сухое/полусладкое  750 мл 350р.  Вино Кадарка (Германия)
Красное/полусладкое  750 мл 350р. Советское Шампанское (Россия)
Брют/полусладкое  750 мл 350р.  Бренди Армянский 5 звезд  500 мл 950р. 
Водка Столичная (Россия)  500 мл 400р.  Закажите напитки из нашей винной

http://avenueproject.ru/
http://avenueproject.ru/
http://www.kurganstalmost.ru/
http://avenueproject.ru/
http://avenueproject.ru/
http://www.kurganstalmost.ru/


карты или используйте свой заранее привезенный алкоголь, оплатив
«пробковый сбор» в размере 150 руб./персона ...»;

«Бар Лондон Паб  … Пивной ресторан Лондон Паб, находящийся на
центральной улице города, идеально подходит для встреч. Поднявшись по
лестнице на второй этаж, оказываешься в лондонских апартаментах,
выполненных в викторианском стиле — с деревянной мебелью, картинами на
стенах и конечно камином. Центральным местом, является барная стойка, где
можно отведать несколько сортов пива и настоящий ирландский эль. Лондон
Паб — место, где можно хорошо выпить и поесть или просто поболтать с
друзьями за кружечкой пива, посмотреть футбол и обсудить последние
новости». Также имеется изображения кружек с пивом и банки пива «Гиннес».

Рекламодатель и рекламораспространитель вышеуказанной рекламы - ООО
«Корунд-К».

В текстах данной рекламы присутствует рекламы алкогольной продукции, в
том числе реклама алкогольной продукции с содержанием этилового спирта
пять и более процентов объема готовой продукции, однако она размещается
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также во всех
текстах отсутствует предупреждение о вреде чрезмерного потребления
алкогольной продукции.

В рассматриваемой рекламе есть признаки нарушения п. 8 ч. 2, ч. 2.1,    ч. 3 ст.
21 Федерального закона «О рекламе»  -   «Реклама алкогольной продукции не
должна размещаться в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».  Реклама алкогольной продукции с содержанием этилового
спирта пять и более процентов объема готовой продукции разрешается
только в стационарных торговых объектах, в которых осуществляется
розничная продажа алкогольной продукции, в том числе в дегустационных
залах таких торговых объектов. Реклама алкогольной продукции в каждом
случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного
потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено не
менее чем десять процентов рекламной площади (пространства)».

Директор ООО «Корунд-К» Дмитриев Д.В. пояснил,  что согласен с указанными
нарушениями рекламного законодательства, нарушения произошли по не
знанию  рекламного законодательства. Хотели привлечь в свои заведения
дополнительных посетителей.

Данная реклама является ненадлежащей в соответствии с п. 4 статьи 3
Федерального закона «О рекламе»  -  «Ненадлежащая реклама – реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации».

В соответствии с пунктами 6 и 7 статьи  38 Федерального закона  «О рекламе»
- «Рекламодатель, рекламораспространитель несет ответственность за
нарушение требований,  установленных частями 1-5 статьи 21 настоящего
Федерального закона».

В материалах дела отсутствуют доказательства устранения нарушения
законодательства о рекламе до вынесения решения по существу.



Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального 
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

  РЕШИЛА :

 

1. Признать ненадлежащей рекламу «Жигулевское пиво   Бар Лондон Паб  В
канун студенческих каникул Лондон Паб пополнил пивную коллекцию
Жигулевским Светлым. Молодежная цена порадует любителей этого напитка:
350 мл  - 50 руб.  500 мл -  75 руб.», «Меню на Новогодние корпоративы: …
Алкогольные напитки  Виски Вильямс Лоусонс 500 мл  Водка Столичная 500 мл
Коньяк Наполеон (Франция) 500 мл  Вино Виа Венетто, Гарсон белое/красное
750 мл Советское шампанское (1 бокал на человека) 150 мл ...», «Бар Лондон
Паб  … Пивной ресторан Лондон Паб, находящийся на центральной улице
города, идеально подходит для встреч. Поднявшись по лестнице на второй
этаж, оказываешься в лондонских апартаментах, выполненных в
викторианском стиле — с деревянной мебелью, картинами на стенах и
конечно камином. Центральным местом, является барная стойка, где можно
отведать несколько сортов пива и настоящий ирландский эль. Лондон Паб —
место, где можно хорошо выпить и поесть или просто поболтать с друзьями за
кружечкой пива, посмотреть футбол и обсудить последние новости»,
«Сезонные предложения  … Пиво Гиннес  Бар Лондон Паб При заказе 1 литра
пива Гиннес гость получает фирменную рамку на холодильник в подарок!»,
«Текила Ольмека  Таверна Санта-Фе  Специальное предложение от таверны
Санта Фе — текила Olmeca и  Olmeca Gold по цене 215 руб. за 50 мл», «Банкет
— холл Сокол  … Меню … Карта бара Вино Гарсон (Франция)
Красное/белое/сухое/полусладкое  750 мл 350р.  Вино Виа Венето (Италия)
Красное/белое/сухое/полусладкое  750 мл 350р.  Вино Кадарка (Германия)
Красное/полусладкое  750 мл 350р. Советское Шампанское (Россия)
Брют/полусладкое  750 мл 350р.  Бренди Армянский 5 звезд  500 мл 950р. 
Водка Столичная (Россия)  500 мл 400р.  Закажите напитки из нашей винной
карты или используйте свой заранее привезенный алкоголь, оплатив
«пробковый сбор» в размере 150 руб./персона ...»,  размещенную в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в  Курганской
области в ноябре-декабре 2014 года, поскольку в ней нарушены требования
п. 8 ч. 2, ч. 2.1,  ч. 3 ст. 21  Федерального  закона  «О рекламе».

2. Выдать ООО «Корунд-К» предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

   3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Курганского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме 29 декабря 2014 года, резолютивная
часть решения объявлена 23 декабря 2014 года. Решение может быть



обжаловано в суд в  порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель комиссии                                                          И.В. Гагарина

 

Члены комиссии                                                             Н.С. Проскурнина

                                   

                                                                                                                  В.Я. Демидов

 


	Р Е Ш Е Н И Е  ПО ДЕЛУ №  301
	Демидов В.Я.   -  старший гос. инспектор,
	Председатель комиссии                                                          И.В. Гагарина
	Члены комиссии                                                             Н.С. Проскурнина
	В.Я. Демидов



